Российская Федерация, 125167,

г. Москва, Нарышкинская аллея,

дом 5, строение 2

 (495) 612-20-53,  (495) 748-05-10

www.patients.ru,   pat@patients.ru

Исх. ВСП-01/104

05.08.2019

Председателю Комитета по охране

здоровья Государственной Думы

Федерального Собрания Российской

Федерации

Д.А. Морозову

Уважаемый Дмитрий Анатольевич!

Всероссийский союз пациентов обращается к Вам с просьбой при рассмотрении проекта

федерального закона № 745128-7 «О внесении изменений в Федеральный закон "Об обращении

лекарственных средств" и в Федеральный закон "О внесении изменений в Федеральный закон

"Об обращении лекарственных средств" в части совершенствования порядка определения

взаимозаменяемости лекарственных препаратов для медицинского применения» учесть наши

озабоченности в связи с представленным законопроектом.

Нас крайне беспокоит тенденция к дальнейшему смягчению критериев признания

лекарственных средств взаимозаменяемыми. Это относится и к вопросу как химических, так и

биологических воспроизведенных лекарственных средств.

Возможность признания взаимозаменяемыми лекарственных средств с разным МНН,

средств, имеющих разный химический состав и лекарственную форму и т.д. может привести к

бесконтрольному переключению лекарственной терапии у пациентов проходящих пожизненную

терапию.

Учитывая, что система мониторинга безопасности обращения лекарственных средств все

ещё требует дальнейшего усовершенствования мы не уверены, что негативные последствия

многочисленных переключений терапии будет зафиксированы, что в конечном счете может

перечеркнуть весь эффект лечения и представлять реальную угрозу жизни пациентов.

Просим Вас учесть нашу позицию и зная Вашу гражданскую и профессиональную позиции

уверены, что при обсуждении вышеуказанного законопроекта Вы будете исходить в первую

очередь из необходимости соблюдения интересов пациентов.

Надеемся на Ваше понимание и поддержку.

С уважением,

Сопредседатели Всероссийского союза пациентов

Я.В. Власов      Ю.А. Жулёв

http://www.patients.ru/
mailto:pat@patients.ru